

STRONA POD PATRONATEM



NADLEŚNICTWO MASKULIŃSKIE



NADLEŚNICTWO PISZ

Nadleśnictwo Pisz. Księżówka, Barania Biel, czyli Wiese

Słów kilka o śródleśnych łąkach



Łanie na „Księżówce” szukają pokarmu pod topniejącym śniegiem
Fot. Wojciech Stawecki

Puszcza Piska to przede wszystkim las, drzewa, ale nie tylko. Krajobraz naszej okolicy tworzą również porzucane wśród lasów rzeki, jeziora, ludzkie osiedla, a także pola i łąki. Dziś powiemy sobie kilka słów właśnie na temat śródleśnych łąk.

Gdy spojrzymy na mapę leśnych okolic Pisz sprzed II wojny światowej przekonamy się, że kiedyś powierzchnia śródleśnych łąk była o wiele większa niż obecnie. Po wojnie część z nich została zalesiona, część wskutek zaniechania koszenia – zarosła sama. Z dawnych czasów pozostały nazwy, często wiele mówiące o sposobach wykorzystywania tych terenów przed laty, np. Łąki Kawaleryjskie nad brze-

giem Jeziora Pogubie Wielkie, Łąki Siane na granicy leśnictw Brzeziny i Wilczy Dół, Podkunie koło Pogobia Tylnego, Księżówka nieopodal Karwika, Barania Biel koło Szerokiego Boru, Zarosłe na wschód od Łachy i wiele, wiele innych. Łąka to po niemiecku Wiese. Stąd na przykład funkcjonująca po dziś dzień nazwa Konwizy, czyli „wspólne łąki”, gdzie bydło z całej wsi wypasane było w jednym stadzie pod

czujnym okiem pastuchów. Śródleśne łąki to bardzo ważne miejsce żerowania dla zwierząt. Rankiem i wieczorem spotkać możemy pasące się na świeżo odrosłej trawie jelenie i sarny – znajdują tu karmę bogatą w białko, borsuki szukają dżdżownic, lisy polują na gryzonie. Wiosną na łąkach gniazda zakładają ptaki takie jak derkacz, czajka czy błotniak łąkowy. Łąki śródleśne są miejscem wystę-

powania wielu rzadkich gatunków roślin, między innymi storczyków takich jak podkolan biały, kruszczyk czy różne gatunki kukulek (nie mylić z ptakiem o tej samej nazwie!). Łąki urozmaicają krajobraz, tworząc niepowtarzalną mozaikę. Miejsce, gdzie las styka się z otwartą przestrzenią nazywamy fachowo ekotonem. Drzewa mają tam lepszy dostęp do światła i rozwijają bujne ugałęzione korony. Gęstsza

jest też roślinność na dnie lasu. Taka granica lasu i łąki to pas, na terenie którego występują zarówno organizmy leśne jak i łąkowe, przenikając się wzajemnie. Oczywiście, łąki nieużytkowane, niekoszone szybko zarastają i zamieniają się w las. Większa część łąk śródleśnych na terenie Nadleśnictwa Pisz jest wydzierzawiana rolnikom indywidualnym i kołom łowieckim. Gospodarowanie

na tych łąkach nie jest jednak proste, często są to tereny podmokłe, a dziki potrafią wyrządzać znaczne szkody. Koszenie i właściwe użytkowanie łąk jest warunkiem ich utrzymania, oraz zachowania dla przyszłych pokoleń wielu cennych gatunków na nich występujących.

Maciej Domański -
Nadleśnictwo Pisz



Łąka w Lesnictwie Przerosł

Fot. Maciej Domański



Śródleśna łąka w Lesnictwie Dziadki



Krajobraz Lesnictwa Wilczy Dół z wieży ppoż w Pogobiu Średnim